
 Martes 28 de julio de 2009 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.703 10
#I4001592I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION AVICOLA

Resolución 6427/2009

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 24/7/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0292617/2009 del Registro del MINISTERIO DE PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensaciones.

Que mediante Resolución Nº 746 de fecha 29 de enero de 2007 y sus modificatorias 
Nros.189 de fecha 7 de enero de 2008 y 338 de fecha 22 de enero de 2009 todas de la men-
cionada Oficina Nacional, se incorporó a los establecimientos faenadores que adquieran 
granos de maíz y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves, al mecanismo 
implementado por la mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07.

Que la referida Resolución Nº 746/07 y sus modificatorias fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los establecimientos faenadores que adquieran granos de maíz 
y/o soja destinados exclusivamente a la alimentación de aves para su posterior comercia-
lización en el mercado interno como aves evisceradas enteras, trozadas y en todas las 
formas de comercialización existentes.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes de los frigoríficos avícolas cuyos Nombres 
o Razones Sociales, Expedientes, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave 
Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolu-
ción.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron sujetas a 
análisis por el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional de acuerdo a la nor-
mativa vigente, conforme surgen de los informes técnicos obrantes a fojas 1, 9, 19, 32, 44, 
53, 91, 105, 115, 125, 136, 159 y 169.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 193.

Que se ha cumplimentado con la presentación de la documentación necesaria a los fines de 
resultar acreedor del beneficio de compensación con posterioridad a la entrada en vigencia 
de la Resolución Nº 145 de fecha 7 de septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, acompañándose en consecuencia las respectivas notas emitidas 
por el Secretario de Comercio Interior que se encuentran agregadas a fojas 6, 14, 24, 28, 
41, 50, 87, 101, 111, 120, 133, 153, 166 y 174.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presenta-
ciones que se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, 
que no han merecido observaciones o que, formuladas, fueron debidamente cumplimen-
tadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensacio-
nes solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados 
y que se encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
medida.

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007, ambas 
del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los frigoríficos avícolas que se 
detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la 
suma total de PESOS TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL TRESCIEN-
TOS CINCUENTA Y SEIS CON SESENTA Y UN CENTAVOS ($ 3.499.356,61), por los motivos ex-
puestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el Anexo que forma parte de la presente medida, el que asciende a la suma 
total de PESOS TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS CON SESENTA Y UN CENTAVOS ($ 3.499.356,61).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Emilio Eyras.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A FAENADORES AVICOLAS (s01-0292617/2009)

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2008 PERIODO 2009

AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO

1 33661076399 AVEX S.A. 30-70872992-9 034010600010054070100-2       1.131.766,54

2 4316647714/36328489472 AVICOLA VAGUES S.A. 30-70854202-0 014031670171940087047-6       6.003,30

3 36848224385 BERTONE HERMANOS S.A. 30-63654134-2 014031810165440123701-0      284.711,55 281.695,14

4 5734235515 CASTOM S.A. 30-60967367-9 191003085500300292231-4      64.137,80 39.625,30

5 29012VPUM/382429119/13448851761/961736166 C. Y B. S.R.L. 30-70985041-1 072037852000000217969-0 90.910,80 96.588,03 52.306,32 11.526,65 52.802,91 113.834,67 73.263,42

6 26198332648/36528701030 EL POLLO DE ORO S.A. 30-70840648-8 330053461534000876309-6       91.174,49

7 30827022878 SERVIAVE S.A. 30-70989676-4 011000992000090021828-6       195.439,59

8 11082555568 SUPREMO S.A. 30-69543366-9 191003845500380456541-4       645.020,14

9 21315513575 SURAVIC S.A. 30-70759187-7 072001062000000127703-6       111.839,10

10 28267883200 UNION AGRICOLA DE AVELLANEDA 

COOP. LTDA

30-50191240-5 011065092006500014705-0       156.710,86

TOTAL 3.499.356,61

#F4001592F#

#I4002035I#
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTIVIDAD Y EL 
SALARIO MINIMO, VITAL Y MOVIL

Resolución 642/2009

Designación de integrantes en representación del sector empleador privado y del sector 
trabajador.

Bs. As., 27/7/2009

VISTO el Expediente Nº 1.094.514/2004 del Registro del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL, la Ley Nº 24.013 y sus modificatorias, los Decretos Nros. 2725 de 
fecha 26 de diciembre de 1991 y 1095 de fecha 25 de agosto de 2004 y la Resolución del 
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL Nº 603 del 25 de agosto de 
2004 y sus modificatorias y,

CONSIDERANDO:

Que por la Ley 24.013 se crea el CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA PRODUCTI-
VIDAD Y EL SALARIO MINIMO, VITAL Y MOVIL y se fijan las pautas para su integración y 
conformación.

Que por el artículo 136 de la citada norma se fija en CUATRO (4) años el plazo de duración 
de las funciones de los Consejeros designados para constituir el citado CONSEJO NACIO-
NAL.

Que por el Decreto Nº 1095/04 se convocó al CONSEJO NACIONAL DEL EMPLEO, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL SALARIO MINIMO, VITAL Y MOVIL, creado por la Ley Nº 24.013 y 
se designó al suscripto como Presidente de dicho CONSEJO.

Que por el referido Decreto se instruyó al titular de este MINISTERIO para constituir el 
citado CONSEJO NACIONAL y proceder a designar a los DIECISEIS (16) miembros 
titulares y DIECISEIS (16) miembros suplentes, que en representación de los trabaja-
dores y de los empleadores integrarán dicho organismo, a propuesta de las entidades 
respectivas.

Que por la RESOLUCION DEL MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SO-
CIAL Nº 603 del 25 de agosto de 2004 y sus modificatorias, se cumplió con esa constitución, 
designándose los integrantes del mencionado Consejo Nacional en representación sector 
empleador privado y del sector trabajador en calidad de Consejeros —titulares y sus res-
pectivos suplentes—, conforme surge de los Anexos I y II de la misma y sus respectivas 
modificatorias.

Que encontrándose superado el plazo máximo de vigencia de las designaciones efectuadas 
en la RESOLUCION del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Nº 603 del 25 de agosto de 2004 y sus respectivas modificaciones, corresponde constituir 
nuevamente el cuerpo Plenario del Consejo.


